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Nyt om navne
Landsdelspræst Søren Skov Johansens kol
lega Øst for Storebælt, Landsdelspræst Pe
ter Bjørn Hansen gik jo på pension den 30. 
juni 2022. For øjeblikket er stillingen som 
Landsdelspræst Øst for Storebælt stadig le
dig efter mere end 1 år, og vi ser med glæde 
og forventning frem til, at stillingen som 
Landsdelspræst for Hørehæmmede Øst for 
Storebælt bliver slået op, så der kan blive 
ansat en ny kollega som kan fremme in
klusionen og den kirkelige betjening af de 
hørehæmmede og døvblevne i vores folke
kirke.

Kirkeudvalg Vest

Et maratonløb, en sølv-
rose og Jesus

Et maratonløb er på 42 km og 195 m.
Det begyndte i 490 f.Kr., hvor grækerne 

og perserne var i krig, og kampen førtes 
på Maratonsletten, godt 40 km nordøst for 
Athen. Grækerne var i undertal; der var 
langt flere persiske soldater, så man fryg
tede det værste.

Men det lykkedes for Athens hær at 
slå det fjendtlige angreb tilbage. Perserne 
flygtede tilbage til deres skibe og sejlede 
bort.

Historien fortæller så, at den atheniensi
ske hær sendte en løber ved navn Pheidip
pides afsted til Athen for at viderebringe 
det glædelige budskab.

Folk ventede på nyt, så de stimlede sam
men, da løberen nåede frem til torvet i 
Athen. Han løb i alt 42 km og 195 m.

 “Glæd jer, vi har sejret!” råbte han, da 
han nåede frem. Og han sank sammen og 
døde af udmattelse.

Sådan en løber blev kaldt for en ”an
gelos”. Det er det samme som ”engel”. En 
engel er én, der bliver sendt af sted med et 
budskab.

Den første maratonløbers budskab var 
et sejrsbudskab, altså et glædeligt budskab.

På græsk hedder et glædeligt budskab et 
”eu angelion” – evangelium.

Jeg elsker opera. Andre synes, det er 
som at løbe et maraton.

Operaen ”Rosenkavaleren” foregår i 
Wien i 1700tallet, og det var – ifølge ope
raen – skik og brug i de adelige kredse, når 
der skulle fries, at manden sendte en sølv
rose med en budbringer til den udkårne 
kvinde.

Budbringeren med sølvrosen kom også 
med budskab. Han blev kaldt for ”rosenka
valeren”.
Vi kalder jo også budskabet om Jesus for 
evangelium. Det gode budskab.

Forsiden
Forsidebillede: 
Nu kom 
skyerne på 
sidste dag med 
tørvejr efter 
mange dage 
uden regn – 
fra Tinglev.

Bagsidebillede: Skotsk Højlandskvæg 
– fra Ejstrupholm
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Jesus er en slags rosenkavaler eller en ma
ratonløber.

Hans sølvrose var og er kærlighed. Guds 
kærlighed. Den er rakt til os alle som en 
slags frieri i dåben.

Vi kan sige ja eller nej, ligesom den 
brud, der fik sølvrosen også kunne.

Jesus er også som maratonløberen, der 
døde, fordi anstrengelserne ved at bringe 

det glædelige budskab videre var så om
kostningsfulde for Ham, at Han døde på 
korset.

Vi sidder tilbage med det glædelige 
budskab. Vi har sølvrosen i hånden. Vi har 
Guds kærlighed. Altid.

Lone Nyeng, kontaktpræst

Så var der grundlovsmøde i Hald præstegårdshave
Som bekendt var der i år grundlovsmøde 
hos vores kontaktpræst Lone Nyeng. Og 
hvilket arrangement! Det blev en god dag, 
hvor menighedsrådet også var involveret i 
forberedelserne. Pastor Jens Lyster holdt 
grundlovstale, hvor han bl.a. slog et kraftigt 
slag for, at vi burde synge flere af Luthers 
salmer med den originale tekst, som i flere 
tilfælde er langt mere slagfærdige end den 
tekst, vi normalt synger. Kirkebetjeningen 
spillede og sang for, og vi sang flere af disse 
salmer Krydret med gode fortællinger ind 
imellem.

Jeg vil personligt gerne knytte en kommen
tar til noget andet, som også blev en fanta
stisk oplevelse for mig som deltager:

For første gang i måske 40 år kunne jeg 
lytte til foredraget i Hald Præstegårdshave 
uden at blive træt på halvvejen! Træthed 
ved længerevarende lytning er et kendt fæ
nomen hos hørehæmmede. Når den indtræ
der, kan man stadig have fornemmelsen af, 
at man hører ordene, men man forstår dem 
ikke! Der er simpelthen ikke overskud til 
det. Men det var anderledes her ved grund
lovsmødet i Hald præstegårdshave: Selv, da 
vi var ved 2. afdeling af foredraget, kunne 
jeg gennem højttalerlyden lytte og lytte 
og blive ved med det, så længe, det skulle 

være. Det var en fantastisk oplevelse! Det 
kan godt være, at foredragsholderen Jens 
Lyster talte tydeligt, men arrangørerne 
havde gennem sine forberedelser med per
fekt teleslynge og højttalerlyd også skabt 
et udtryk om, at de virkelig ønskede, at 
også hørehæmmede kunne være med. Det 
afstedkom et indtryk hos os hørehæmme
de, at det rent faktisk var tilfældet. Der var 
små skærme på et bord, som døvblevne og 
andre kunne tage for sig af og læse med på. 
Et meget sjældent eksempel på, at der var 
overensstemmelse mellem udtryk og ind
tryk. Perfekt for hørehæmmede. Alene det 
var en stor glæde. Tak for en dejlig dag!

Den eneste malurt i bægeret var, at man 
bagefter kom til at stille sig spørgsmålet:  
Hvorfor er det ikke sådan hver eneste gang 
alle de andre steder?

Søren Skov Johansen

Grundlovsmøde i Hald præstegårdshave 
med Jens Lyster som årets foredragsholder.
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Sommerkirkedag i Rousthøje
Det blev igen en dejlig dag. Først tekstet 
gudstjeneste i Rousthøje kirke, så morgen
mad i Rousthøje forsamlingshus efterfulgt 
af spændende foredrag med Niels Ole Fre
deriksen, hvor han fortalte ufortalte histo
rier fra besættelsestiden. Bl.a. om det store 
drama omkring et særligt møde i Sdr. Fel
ding i 1942, der senere blev kaldt ”Slaget i 
Sdr. Felding”.

Så fik vi middagsmad, alt stillet an af me
nighedsrådene ved Rousthøje og Grimstrup 
med hjælpere. Det hele var med teleslynge og 
højttalerlyd og tekstning takket være samar
bejdet med kontaktpræst Charlotte Locht og 
Kirkeudvalg Vest samt landsdelspræsten.

Dagen sluttede med et brag af koncert, fæl
lessang og fortælling i Rousthøje kirke ved 
Skjern Mandskor. Det blev en mindeværdig 
dag, hvor også hørehæmmede kunne være 
med. Tak til alle for en god og velforberedt 
dag.

Søren Skov Johansen

Kontaktpræst Charlotte Locht prædikede ved den tekstede gudstjeneste i forbindelse med 
Sommerkirkedag i Rousthøje kirke. Bemærk, at præstens tale bliver vist som tekst på væg-
gen bagved.

Så var vi klar til tekstet gudstjeneste i Roust-
høje kirke i forbindelse med Sommerkirke-
dag 11. juni. Senere var der koncert i kirken.
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Kære læser!
Vi hører ikke kun med ørene, men også 
med øjnene! Det er nok en noget over
raskende melding, for vi ved da alle, at vi 
bruger ørene til at lytte med og øjnene til 
at se med.

Visuelle udtryk
Men sagen er jo bare, at kommunikation er 
mere end lyd. Det ved hørehæmmede no
get om. De ved, hvor svært, det kan være at 
tale med et menneske, som vender ryggen 
til, og hvor man ikke kan se ansigtsudtryk 
og mimik på den, man taler med. For når 
hørelsen svigter, bliver vi mere og mere 
afhængige af andre sanseindtryk, f.eks. de 
indtryk, der kommer gennem øjnene. Vi be
gynder at se, hvad andre siger, måske gan
ske ubevidst. Vi mundaflæser og aflæser 
andres kropssprog og ansigtsudtryk med 
øjnene for at danne os et samlet indtryk 
af, hvad der bliver sagt og kommunikeret 
til os. En meget stor del at kommunikatio
nen kommer fra visuelle udtryk: Mimik, 
ansigtsudtryk, kropssprog – hvad man gør. 
Så øjet ”lytter” i høj grad også med, når vi 
med øjnene aflæser disse ting for at ”høre”, 
hvad der bliver sagt til os.

Udtryk giver indtryk
Et kropsligt udtryk hos den, der taler, ska
ber altså et visuelt indtryk hos den, der lyt
ter. Og det er ikke kun de hørehæmmede, 
der får det indtryk. Der er bare dem, der 
opdager det først. Måske fordi de mangler 
det mest, da netop de hørehæmmede ofte 
er afhængige af et visuelt indtryk, når de
res hørelse ikke er tilstrækkelig til at få nok 
information. 

Ensomhed
Hertil kommer, at mange hørehæmmede 
har et særligt problem, eller en særlig ud
fordring, som det hedder i vore dage: Som 
hørehæmmet – og især som svært høre

hæmmet – har man en større risiko for at 
falde ud af fællesskabet. Evnen til at være 
social er ofte tæt knyttet til hørelsen. For at 
være med i fællesskabet er man ofte nødt 
til at kunne høre, hvad de andre siger. Et 
klassisk eksempel er fødselsdagsmiddagen, 
hvor sidemanden er i gang med at fortælle 
en vittighed. Der er meget baggrundsstøj, 
men ad forsynets vej – mod alle odds – 
lykkes det faktisk for den hørehæmmede 
at følge med et langt stykke hen ad vejen. 
Lige indtil sidemanden skal fortæller poin
ten. Så går det galt, og man misser den vig
tige slutning. Og pludselig griner alle de 
tilstedeværende, som har hørt det hele. Og 
så sidder man dér som hørehæmmet, og ved 
ikke, hvad de griner af. Man er den eneste 
i hele lokalet, som ikke har forstået højde
punktet i fortællingen. Og man vælger så 
den nemme løsning, for at afværge alles 
undren over, at der sidder en i forsamlin
gen, som slet ikke ler. Man gør en kraft
anstrengelse og strammer smilebåndet op, 
og griner over hele hovedet, måske bare en 
kort grimasse, der lige er nok til at afværge, 
at alle de andre tror, at man er så dum, at 
man ikke kan forstå, hvad der bliver grint 
af. Det lykkes. Latteren tager af, og man 
kan gå videre i festlighederne, og ingen 
har lagt mærke til, at man ikke hørte noget 
og ikke forstod noget. Men indeni gør det 
ondt. Man sidder der, fysisk til stede sam
men med andre mennesker, men man føler 
sig alene og ensom, udenfor. Og ingen ser 
det. For man ville jo ikke selv have, at de 
så det. Sjæleve – ondt i sjælen – følger, alt 
efter hvor sårbar og hudløs, man er som 
person. En skønne dag har man oplevet det 
så tilstrækkeligt, at man ikke orker mere af 
den ensomhed, der er, når man er sammen 
med andre. En dag er man ikke med, når 
der inviteres til fest eller andet samvær. De 
andre ved ikke, hvorfor. For der er ingen, 
der har fortalt dem det.
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Aktivt teleslyngeskilt
Mange kender måske de små skilte, der 
undertiden er sat på væggen i våbenhuset 
i kirken eller andre steder foran lokaler, 
hvor vi forsamles. Det skal vise, at der er 
installeret teleslynge i det lokale, man er på 
vej ind i. Det er faktisk et lovkrav, at dette 
skilt forefindes. Skiltet siger ikke noget om, 
hvorvidt teleslyngen faktisk virker. Men 
nu er der sket noget nyt: Et firma i Sverige 
har opfundet et ”aktivt” teleslyngeskilt. Det 
skal placeres i det rum, hvor teleslyngen er, 
og det måler kontinuerligt i lokalet, om te
leslyngen virker.

Det er første gang, at vi på den måde har 
fået et skilt, der kan give et visuelt indtryk 
af, om teleslyngen er i funktion lige nu. 
Skiltet er diskret og ikke særlig stort (cir
ka 12 x 12 centimeter), og hvis alt er godt 
lyser skiltet en diskret grøn farve, og hvis 
teleslyngen ikke virker, lyser det med rødt. 

Det er ikke sådan, at skiltet står og blinker 
ustandseligt, men det viser et gennemsnit af 
målinger, så det i praksis ikke generer det, 
der foregår i lokalet. En kærkommen opfin
delse, der visualiser noget, man som især 
normalthørende beslutningstager ikke har 
en chance for at vide noget om. Men også 
de hørehæmmede kan på denne måde blive 
beroliget med, at teleslyngen fungerer.

En anden nyhed er, at brugen af et aktivt 
teleslyngeskilt nu er kommet ind i den af de 
internationale normer, nemlig IEC 62489
1. Ifølge den norm SKAL man altså nu in
stallere dette aktive teleslyngeskilt i kirker 
og menighedslokaler!

Det aktive teleslyngeskilt lyser diskret grøn 
i baggrunden, her i en skoleklasse (reklame 
fra leverandør)

Det aktive teleslyn-
geskilt fås også som 
bordmodel.

Det nye og obligatoriske aktive 
teleslyngeskilt kan sættes på 
væggen.

Handling
Det er nødvendigt, at hørehæmmede har 
den bedst mulige lyd for at udnytte deres 
hørerest ved hjælp af f.eks. høreapparater, 
teleslynge, mikrofoner og andre hjælpe
midler, og også har mulighed for at læse på 
en skærm, hvad der bliver sagt. Alle disse 
ting skal være der, for at man kan inklu
dere den store gruppe af hørehæmmede i 
fællesskabet. Men også de visuelle udtryk 
som gestik og ansigtsmimik er vigtige for 
at understøttte det, man fortæller.

Visuelle udtryk og ensomhed
MEN, der er et overset aspekt af det visuel

le udtryk, som efterlader et indtryk hos den 
hørehæmmede af, at der ikke er overens
stemmelse mellem, hvad der bliver sagt og 
hvad der bliver gjort, og ikke altid er over
ensstemmelse mellem udtryk og indtryk. 
Og det kan i værste fald kan understøtte fø
lelsen af ensomhed hos den hørehæmmede.

Det vil vi i dette nummer forsøge at ind
kredse og sætte fokus på gennem nogle få 
historier fra det virkelige liv.

Rigtig god læselyst – og god sommer.

Søren Skov Johansen
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Udtryk giver utilsigtet indtryk
Jeg blev selv opmærksom på det, ganske 
kort tid efter, jeg var blevet ansat som lands
delspræst for hørehæmmede Vest for Store
bælt. Salig Harry Møller, tidligere formand 
for og medlem af Kirkeudvalg Vest, gav i 
et offentliggjort interview fra 2005 udtryk 
for en holdning angående Trosbekendelsen 
i kirken. Harry kunne som andre godt følge 
det, præsten sagde, når der blev sagt: ”Vi 
forsager Djævlen og alle hans gerninger 
og alt hans væsen”. Men når præsten der
efter vendte sig om mod alteret, så forblev 
det for Harry en gåde, hvorfor præsten blev 
ved med at stå med ryggen til menigheden. 
Som hørehæmmet har man jo brug for at 
aflæse ansigtsudtryk og mimik hos den der 
taler, så man i hvert fald kan mundaflæse – 
og det kan man jo ikke, når præsten vender 
ryggen til. Som Harry sagde i interviewet: 
”….så kan man vel godt gå lidt på kompro
mis med den teologiske fortolkning af ritu
alet”, underforstået: Det kan godt være, at 
præsten skal – og har alle de rigtige teolo
giske forklaringer på fænomenet, men den 
hørehæmmede får det indtryk, at præsten 
er ligeglad med, om også de hørehæmmede 
kan følge med. Det understreges tilmed af, 
at han vender front mod Vor Herre (alteret) 
i en henvendelse hertil – og logisk dermed 
må vende ryggen til djævelen, men også til 
menigheden. Er djævelen så menigheden? 
Et kropsligt udtryk afstedkommer altså et 
utilsigtet indtryk hos menigheden. Og et 
yderligere spørgsmål trænger sig på: Hvor
for vil præsten ikke være sammen med os, 
når han nu tilmed står med ryggen til, og vi 
heller ikke kan mundaflæse?

Kan det være en overset kilde til ensomhed 
frem for fremme af fællesskabet?

I en offentliggjort film udtalte den nu tid
ligere kontaktpræst og præst ved Kolind 
kirke Anne Kirstine Langkjer følgende om 

det fænomen at vende ryggen til menighe
den:  ”Jeg gør det…., at så vender jeg mod 
menigheden, jeg vender ikke mod alteret. 
Det klarer Vor Herre nok, at jeg vender den 
vej, når jeg læser også bønnerne. Og så ta
ger jeg godt med rød læbestift på, for der er 
jo også nogle, der mundaflæser. Men hvis 
du sidder og anstrenger dig for at høre hvert 
eneste ord, så kan du sige bagefter: ’Jeg har 
hørt det hele. Men jeg forstod ingenting’”.

Du er ikke velkommen
Jeg husker en gudstjeneste, som jeg deltog 
i som ”almindelig” kirkegænger for snart 
mange år siden. Det blev en oplevelse, som 
nærmest har prentet sig ind i min hukom
melse. Desværre ikke for det gode. Jeg var 
relativt nybagt hørehæmmet, som man kan 
kalde en, der for nylig har erkendt sit høretab 
og har fået gjort noget ved det. Jeg fik også 
telespole i mine første høreapparater, så jeg 
kunne lytte på kirkers teleslyngeanlæg, og 
den funktion har jeg flittigt brugt mange 
gange siden. Da der var barnedåb, var jeg 
som andre kirkegængere spændt på at høre, 
hvad præsten sagde ved døbefonten. Og han 
sagde noget, kunne jeg se. Men det var bare 
ikke noget, vi andre (hørehæmmede) skulle 
høre. Jeg trykkede og trykkede på forskel
lige knapper på mine høreapparater uden 
resultat og konstaterede, at jeg ikke havde 
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mod til at rejse mig op og råbe ad præsten 
og bede ham om at tænde for sin teleslyn
gemikrofon. Det var så hvad det var. Det, 
jeg husker allermest var en overvældende 
ensomhed. Jeg havde ikke forestillet mig, at 
jeg skulle komme i kirke, og så opleve, at 
man ikke ønskede, at jeg var med. Det, der 
var en banal forglemmelse, hvor en præst 
eller en kirketjener ikke havde udtrykt en 
fysisk handling ved at tænde for telesynge
anlægget, afstedkom et indtryk hos en hø
rehæmmet af, at man ikke var velkommen. 
Præstens talestrøm var et udtryk for, at han 
ønskede at dele noget med os, men indtryk
ket var, at han ikke mente det.

Det interessante her er, hvordan et udtryk 
bliver til et indtryk af det modsatte af, hvad 
der var tilsigtet. Jeg tog det som en person
lig fornærmelse, at lige netop jeg ikke var 
velkommen. Det mindede mig om de film, 
hvor mafiabossen banker en sagesløs per
son til plukfisk, mens han siger til offeret, at 
han ikke skal tage det personligt. Men hvor
dan kan man tage det andet end personligt?

Bagefter sagde jeg det, og vi konstaterede, at 
teleslyngeanlægget var der, som det nu er i 
mange kirker. Men det var ikke tændt. Om 
det virkede, vidste ingen. Opfattelsen af, at 
det er nok hjælp til de hørehæmmede, at vi 
engang har installeret teleslyngeanlæg i vore 
kirker, blev igen gennemhullet som en si.

Alt det rigtige bliver forkert
Den tredje oplevelse, jeg vil fremhæve, 
hvor der bliver en modsætningsforhold 
mellem hvad man siger og hvad man gør, 
er følgende: Jeg har flere gange været til 
store forsamlinger, hvor der er blevet talt 
meget og længe om, hvor vigtigt det er at 
vise hensyn over for hørehæmmede. Vi 
skal vise omsorg for de hørehæmmede, så 
vi ikke lader dem gå til i ensomhed og går 
glip af de ressourcer, de har at bidrage med. 
Og mens der tales og tales om alt det rigti
ge, ved arrangørerne ikke, hvordan man in
stallerer et velfungerende teleslyngeanlæg 
og højttaleranlæg på stedet. Der er måske 
heller ikke tekstning for svært hørehæm
mede. Man mister forbindelsen mellem det, 
man siger og det, man gør. Og når det sid
ste ikke fungerer, så er det første nok heller 
ikke rigtigt. Og følgen kan være en fornem
melse hos den hørehæmmede deltager af, 
at alting alligevel bliver ved snakken, hvor 
man selv efterlades uden handling, alene 
med sin ensomhed. En god intention – ud
trykket – bliver overhalet af en manglende 
evne – indtrykket – til at ville det.

Et godt indtryk hos (næsten) alle
Ved det fjerde eksempel blev der ved endnu 
en offentlig forsamling gjort alt det rigtige. 
Arrangørerne på stedet gik meget op i gode 
lytteforhold. Foredragsholderen fik mi
krofon til teleslynge og højttaleranlæg, og 
brugte den. Pludselig rejser en hørehæm
met deltager sig og spørger foredragshol
deren, hvorfor lige netop han ikke må høre, 
hvad der bliver sagt! Derefter uddyber han, 
at havde foredragsholderen brugt en hoved
båren mikrofon i stedet for den clipsmikro
fon, han havde på, så ville han også som hø
rehæmmet kunne få nok kvalitetslyd i sine 
høreapparater til, at han kunne være med.

Her blev det gode udtryk med brug af mi
krofon og lydanlæg for en enkelt deltager 
forvandlet til et dårligt indtryk hos denne, 
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straks han så mikrofonen. For han vidste af 
erfaring, at sad mikrofonen på tøjet, så ville 
det pga. den længere afstand fra mund til 
mikrofon give mere baggrundsstøj, end hvis 
mikrofonen var hovedbåren og sad tættere 
på munden på foredragsholderen. Og den 
ekstra baggrundsstøj var lige netop det, der 
gjorde, at han som deltager ikke ville kun
ne få glæde af teleslyngelyden. Og allerede 
ved den konstatering må der have være en 
skuffelse og frustration hos den hørehæm
mede deltager. Heldigvis siger han til, og vi 
andre bliver derfor for en gangs skyld gjort 
opmærksom på den problemstilling, der el
lers for det meste henstår i glemslen, og kun 
forbliver at være en følelse af ensomhed hos 
den, det går ud over.

Ja, det er sandelig ikke let, men det er også 
derfor, vi her i bladet taler om, hvad det 
egentlig er for et indtryk ens udtryk giver.

Sjælesorg for hørehæmmede
Ensomhed er en sjælelig tilstand, som un
dertiden kræver sjælesorg fra en præst. Der 
skal nok være nogle, der mener, at man 
gennem sjælesorg kan lære at leve med 
sin ensomhed. Men sjælesorg kunne jo 
også være at forsøge at sætte sig i den hø
rehæmmedes sted og derved få en indsigt 
i, at det lige så meget handler om kirkelig 
handling, at gøre noget. Det er normalt et 

fyord i sjælesorgssammenhænge, fordi det 
her ikke handler om at bringe den sørgende 
et andet sted hen. Men her kunne det være 
på sin plads alligevel at tænke i de baner, 
for måske er det i virkeligheden os andre, 
der skulle bringes et andet sted hen.

Det er tankevækkende, så meget en fysisk/
teknisk installation af hørehensyn (velfun
gerende teleslynge, højttaleranlæg, tekst
ning) kommer til at ligne sjælesorg! Man 
signalerer, dvs. udtrykker, at man ønsker 
at inkludere den hørehæmmede i menighe
den. Og den hørehæmmede opfatter, dvs. 
får det indtryk, at man som hørehæmmet 
er set: At der er nogen, der har ulejliget sig 
med at sætte sig ned ved siden af den høre
hæmmede og forsøgt at sætte sig i dennes 
sted. Den hørehæmmede får det indtryk, 
at der nu er en anden, der ved, hvor skoen 
trykker, og man føler sig mødt. Og ensom
heden bliver måske for en stund til at bære.

Vi bør opprioritere hensynet til de høre
hæmmede i vore kirker og i menighedsli
vet. Det er en proces, et stykke oplysnings
arbejde, og her bør de enkelte menigheder 
se det som en opgave hos dem også: De 
hørehæmmede er ikke nogle andre, men 
de findes lige her, midt i vores egen menig
hed – og bør være en del af den. Og de kan 
ikke spises af med, at der vist engang blev 
installeret et teleslyngeanlæg, hvis kvalitet, 
stand eller brug, ingen ved noget om – eller 
hvor man anser installation af et teleslynge
anlæg i fordums tid som et vidundermiddel, 
der en gang for alle har løst udfordringen 
med at gøre de hørehæmmede til en lige
værdig del af menigheden.

Derfor er det vigtigt, at der i hvert provsti 
findes en kontaktpræst for hørehæmmede. 
Kontaktpræsterne er jo bl.a. dem, der lokalt 
minder menigheden om, at vi alle er den 
samme menighed, også de hørehæmmede 
her hos os.

Læs mere på www.hoergodt.dk 9



Kontaktpræster for hørehæmmede
Under hvert Stift er en liste med Stiftets Provstier. Dem med “fed” har kontaktpræst.

FYENS STIFT
Assens Provsti – Bogense 
Provsti – Fåborg Provsti – 
Hjallese Provsti – Langeland
Ærø Provsti – Middelfart 
Provsti – Midtfyn Provsti 
– KertemindeNyborg Provsti 
– Odense Sankt Knuds Provsti 
– Svendborg Provsti

Langeland-Ærø Provsti:
Agnes Haugaard
Vester Bregninge 11
5970 Ærøskøbing
Tlf. 62 58 14 31
ahau@km.dk

Hjallese Provsti:
John P. Ramskov
Sanderumvej 131
5250 Odense SV
Tlf. 66 17 06 54
johnramskov@hotmail.dk

Assens Provsti:
Leni Ulla Hansen
Langgade 34
5620 Glamsbjerg
Tlf. 64 72 10 23
luha@km.dk

Kreteminde-Nyborg 
Provsti:
Louise Schousboe
Skalkendrupvej 2
5800 Nyborg
Tlf. 65 36 12 00
mls@km.dk

Haderslev Stift
Fredericia Provsti – Haderslev 
Dom Provsti – Hedensted 
Provsti – Kolding Provsti – 
Sønderborg Provsti – Vejle 
Provsti – Aabenraa Provsti

Sønderborg Provsti:
Leif Jordt
Mommarkvej 245, Tandslet
6470 Sydals
Tlf. 74 40 78 13
lejo@km.dk

RIBE STIFT
Grene Provsti – Malt 
Provsti – Ribe Domprovsti – 
Ringkøbing Provsti – Skads 
Provsti – Skjern Provsti 
– Tønder Provsti – Varde 
Provsti

Skads og Varde Provsti:
Charlotte Locht
Grimstrup Hovedvej 20, 
Grimstrup
6818 Årre
Tlf. +45 75 19 10 90
cloc@km.dk

Tønder Provsti:
Erling BjerrumPetersen
Kirkevej 3, Abild
6270 Tønder
Tlf. 74 72 28 50
ebp@km.dk

Ringkøbing Provsti:
Hans Ole Krebs Lange
Gadegårdsvej 3, Kloster
6950 Ringkøbing
Tlf. 97 33 70 11
hokl@km.dk

Malt Provsti:
Henrik SkovPedersen
Lynggårdsvej 21
6600 Vejen
Tlf. 75 36 03 59
hspe@km.dk

Skjern Provsti:
Martin Jensen
Vandmøllevej 3
6893 Hemmet
Tlf. 97 37 50 98
marj@km.dk

Ribe Domprovsti:
Ole Witte Madsen
Vilslevvej 67, Vilslev
6771 Gredstedbro
Tlf. +45 75 43 10 59
om@km.dk
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VIBORG STIFT
Herning Nordre Provsti 
– Herning Søndre Provsti 
– Holstebro Provsti – Ikast
Brande Provsti – Lemvig 
Provsti – Salling Provsti – 
Skive Provsti – Struer Provsti 
– Vesthimmerlands Provsti 
– Viborg Domprovsti – Viborg 
Østre Provsti

Lemvig Provsti:
Iben Tolstrup
Præstevej 4, Houe
7620 Lemvig
Tlf. 97 83 61 29
ito@km.dk

Vesthimmerlands Provsti:
Inge Frandsen
Nysumvej 6, Rold
9510 Arden
Tlf. +45 98 52 53 11
ifr@km.dk

Herning Nordre og 
Søndre Provsti:
Mona Kjær Nielsen
Munkgårdkvarteret 244, 
Snejbjerg
7400 Herning
Tlf. 97 16 42 33
mokn@km.dk

Viborg Østre Provsti:
Søren Tolstrup Christensen
Præstegårdsvej 6
8830 Tjele
Tlf. 86 65 20 28
stc@km.dk

AALBORG STIFT
Brønderslev Provsti – 
Frederikshavn Provsti – 
Hadsund Provsti – Hjørring 
Nordre Provsti – Hjørring 
Søndre Provsti – Jammerbugt 
Provsti – Morsø Provsti 
– Rebild Provsti – Sydthy 
Provsti – Thisted Provsti – 
Aalborg Budolfi Provsti 
– Aalborg Nordre Provsti 
– Aalborg Vestre Provsti – 
Aalborg Østre Provsti

Aalborg Vestre Provsti, 
Rebild Provsti
Inge Frandsen
Nysumvej 6, Rold
9510 Arden
Tlf. +45 98 52 53 11
ifr@km.dk

Aalborg Nordre Provsti:
Kathrine Fischer
Kapelvej 2
9400 Nørresundby
Tlf. 21 22 37 58
kafi@km.dk

Hjørring Søndre Provsti:
Kirstine Rosa Rebecca Rafn
Vrejlev Kirkevej 28, Guldager
9760 Vrå
Tlf. 98 98 60 43
krr@km.dk

Aalborg Budolfi Provsti:
Mette Krogholm Pedersen
Bellahøj 3
9000 Aalborg
Tlf. 29 39 06 70
mkpe@km.dk

Aalborg Østre Provsti:
Mette Tved
Gulnarevej 8
9260 Gistrup
meth@km.dk

Jammerbugt Provsti:
Sofie Gjørup Winkel
Præstegårdsvej 63, Biersted
9440 Aabybro
Tlf. 98 26 80 38
sgw@km.dk

Morsø Provsti:
Steen Sunesen
Indmarken 4
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 97 72 18 41
ssu@km.dk

ÅRHUS STIFT
Favrskov Provsti – Hobro
Mariager Provsti – Horsens 
Provsti – Norddjurs Provsti 
– Syddjurs Provsti – Odder 
Provsti – Randers Nordre 
Provsti – Randers Søndre 
Provsti – Silkeborg Provsti – 
Skanderborg Provsti – Aarhus 
Dom Provsti – Aarhus Nordre 
Provsti – Aarhus Søndre Provsti 
– Aarhus Vestre Provsti

Favrskov Provsti:
Johannes Lunn
Sydmarken 36, Lading
8471 Sabro
ejl@km.dk

Randers Nordre Provsti:
Lone Nyeng
Haldvej 8 A, Hald
8983 Gjerlev J
Tlf. 86 47 43 42
lkny@km.dk

Horsens Provsti:
Troels Bering
Kirkestien 2, Søvind
8700 Horsens
Tlf. 29 74 50 15
tbn@km.dk
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Folkekirkens Udvalg for Hørehæmmede Vest

Dette er den aktuelle sammensætning af ”Folkekirkens Udvalg for Hørehæmmede Vest for 
Storebælt”. Udvalget varetager interesserne for alle hørehæmmede i folkekirken.

Kirkeudvalget

Næstformand 
Torben Axel Hartmann
Pallisvej 41
8220 Brabrand
Tlf. 22 80 99 33
tah43@hotmail.com
(Region Midtjylland)

Regnskabsfører 
Kristian Hansen
Kirkegade 16
6623 Vorbasse
Tlf. 75 33 33 14
karinogkristian@gmail.com
(Region Syddanmark)

Sognepræst 
Agnes Haugaard
Strandvejen 33
5960 Marstal
Tlf. 21 42 82 95
agneshaugaard@gmail.com
(Kontaktpræsterepræsentant)

Sekretær 
Lone Nyeng
Haldvej 8 A, Hald
8983 Gjerlev J
Tlf. 86 47 43 42
lkny@km.dk
(Region Midtjylland)

Landsdelspræst 
Søren Skov Johansen
Kirkebakken 27
7362 Hampen
Tlf. 29 66 06 50
Fax: 69 80 41 00
skovjohansen@me.com

Formand 
Henrik Nielsen
Ribersgade 2
8700 Horsens
Tlf. 75 66 73 83
uglehuset@gmail.com
(Region Midtjylland)

Medlem 
Lene Thomsen Nielsen
Klintingvej 3D
6830 Nørre Nebel
Tlf. 21 18 29 39
nielsenlene@mail.dk
(Region Syddanmark)

Medlem 
Ole Vad Nielsen
Hjulmagervej 6, 1.
9000 Aalborg
Tlf. 98 16 65 16
olevad1@outlook.dk
(Region Nordjylland)
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Tekstede gudstjenester – for alle
•  Tekstet på storskærm
•  Teleslyngen anvendes
•  Trykt prædiken
•  Gratis kirkebil inden for provstiet – husk tilmelding!

Når landsdelspræsten deltager, er der desuden:
•  Som regel mulighed for samvær efter gudstjenesten med frokost/kaffe!
•  Skrivetolkning og teleslynge ved samværet efter gudstjenesten
•  Nogle gange vil der også være TSKtolkning (Tegnstøttet Kommunikation)

Søndag den 20. august 2023
kl. 10:00 i Lyng kirke 
(Højmosevej 5, Erritsø, 7000 Fredericia) 
Tekstning, teleslynge, trykt prædiken. 
Prædikant: Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen. 
Gudstjeneste i samarbejde med sognepræst 
AnneMarie Blak Steensig. 
Frokost med skrivetolkning efter 
gudstjenesten. 
(35 kroner – foregår i lokalerne ved siden 
af kirkerummet) 
Tilmelding til frokost og gratis transport 
inden for provstiet, tlf. 30 63 17 77 
eller fax. 69 80 41 00 eller 
epost: lyngkirke@lyngkirke.dk 
eller SMS: 29 66 06 50.

Søndag den 27. august 2023
kl. 10:30 i Urlev kirke 
(Præstebrovej 12, 8722 Hedensted) 
Tekstning, teleslynge, trykt prædiken. 
Prædikant: Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen. 
Gudstjeneste i forbindelse med kursus på 
Castberggård. 
Alle er velkomne.

Søndag den 24. september 2023
kl. 10:30 i Ørum kirke 
(Østergade 27, Ørum, 8830 Tjele) 
Tekstning, teleslynge. 

Prædikant: Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen. 
Gudstjeneste i samarbejde med 
kontaktpræst Søren Tolstrup (liturg). 
Frokost efter gudstjenesten med 
skrivetolkning og oplæg ved Søren Skov 
Johansen. 
(35 kroner – foregår i konfirmandstuen ved 
siden af kirken). 
Tilmelding til frokost og gratis transport 
inden for provstiet, tlf. 86 65 20 28 eller 
SMS: 22 80 35 17 eller fax. 69 80 41 00 
eller epost: ect@m.dk

Søndag den 8. oktober 2023
kl. 10:30 i Haderup kirke 
(Kirkevej 2, 7540 Haderup) 
Tekstning, teleslynge, trykt prædiken. 
Prædikant:  Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen. 
Gudstjeneste i samarbejde med sognepræst 
Rune Hoff Lauridsen.  
Frokost efter gudstjenesten med 
skrivetolkning og oplæg ved Søren Skov 
Johansen. 
(35 kroner – foregår i Haderup Kirkehus, 
Jens Jensensvej 4, 7540 Haderup). 
Tilmelding til frokost og gratis transport 
inden for provstiet, tlf. 51 64 76 40 
eller fax. 69 80 41 00 eller epost: 
efa@km.dk eller 
SMS: 29 66 06 50.
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Søndag den 22. oktober 2023
kl. 10:30 i Nørre Nissum kirke 
(Kirkebyen 2B, Nørre Nissum, 7620 
Lemvig) 
Tekstning, teleslynge, trykt prædiken. 
Prædikant: Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen 
Gudstjeneste i samarbejde med sognepræst 
Jonathan Byskov Jensen. 
Frokost efter gudstjenesten med 
skrivetolkning og oplæg ved Søren Skov 
Johansen 
(35 kroner – foregår i Kirkehuset, 
Kirkebyen 2b, 7620 Lemvig). 
Tilmelding til frokost og gratis transport
inden for provstiet, epost: 
skovjohansen@me.com eller 
tlf. 29 66 06 50 eller fax. 69 80 41 00
eller SMS: 29 66 06 50.

Søndag den 22. oktober 2023
kl. 10:30 i Vrejlev kirke 
(Vrejlev Kirkevænge 3, 9760 Vrå) 
Tekstning, teleslynge. 
Prædikant:  Sognepræst Kirstine Rosa 
Rebecca Rafn. 
Hørevenlig gudstjeneste arrangeret af 
sognepræst Kirstine Rosa Rebecca Rafn. 
Gratis kaffe i kirken efter gudstjenesten 
Tilmelding til  kirkebil, tlf. 98 98 83 60.

Søndag den 12. november 2023
kl. 11:00 i Vilslev kirke 
(Vesterbyvej 1B, Vilslev, 6771 
Gredstedbro) 
Tekstning, teleslynge, trykt prædiken. 
Prædikant: Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen 
Gudstjeneste i samarbejde med 
kontaktpræst Ole Witte Madsen. 
Let frokost efter gudstjenesten. 
(gratis – foregår i konfirmandstuen ved 
siden af kirken på Vilslevvej 67, Vilslev, 
6771 Gredstedbro)  
Tilmelding til frokost og gratis 
transport inden for provstiet, 

epost: om@km.dk eller tlf. 75 43 10 59 
fax. 69 80 41 00 eller SMS: 29 66 06 50 
senest 5. november.

Søndag den 19. november 2023
kl. 10:30 i Sejs-Svejbæk kirke 
(Julsøvej 130, 8600 Silkeborg) 
Tekstning, teleslynge, trykt prædiken. 
Prædikant: Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen 
Gudstjeneste i samarbejde med sognepræst 
Marie Ginnerup Vestergaard. 
Frokost efter gudstjenesten 
(35 kroner – foregår i lokaler ved siden af 
kirken). 
Tilmelding til frokost og gratis transport 
inden for provstiet, epost: mgo@km.dk 
eller tlf. 21 47 16 40 eller 
fax. 69 80 41 00 eller SMS: 29 66 06 50 
senest 14. november.

Onsdag den 29. november 2023
kl. 14.00 i Hemmet kirke 
(Kirkestrædet 2A, 6893 Hemmet) 
Tekstning, teleslynge. 
Prædikant: Kontaktpræst Martin Jensen. 
Tekstet gudstjeneste arrangeret af 
kontaktpræst Martin Jensen i samarbejde 
med Høreforeningen RingkøbingSkjern 
Lokalafdeling og Landsdelspræst Søren 
Skov Johansen (tekstning). 
Julehygge i Hemmet præstegård med 
skrivetolkning efter gudstjenesten 
med gratis kaffe og kage (Vandmøllevej 3, 
6893 Hemmet) 
Tilmelding til kirkebil, tlf. 97 37 50 98 
eller epost: marj@km.dk
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